REQUERIMENTO Nº         /2.002

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de autorizar o Poder Executivo para doar “cesta básica escolar” aos filhos e dependentes comprovados por Lei, dos servidores públicos municipais;

Considerando que de acordo, com o Art. 14, inciso VIII e Art. 58, inciso IV ambos da Lei Orgânica do Município, no que concerne às vedações impostas ao município, bem como a competência exclusiva do Prefeito Municipal quanto à iniciativa de projetos de leis;

Considerando que nessa conjuntura, não há como o Vereador apresentar Projeto de Lei sem ofensa aos artigos supra referidos.

Requeiro a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, no sentido de que seja encaminhando ANTE-PROJETO DE LEI ao Poder Executivo, dispondo o mesmo a doar “cesta básica escolar” aos filhos e dependentes comprovados por Lei, dos servidores públicos municipais, para que o mais breve possível nos envie Projeto de Lei para apreciação deste Legislativo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de fevereiro de 2.002.

Carlos Adalberto de Jesus Crivelari

VEREADOR - PT

req05-02

“Deus seja Louvado”